

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

I września 1946 r.

Nr 35

MARGIN

Przed Kongresem

Stoi przed nami okres prac, który w dużej mierze wpływać będzie na utrwalanie się oblicza politycznego i ustrojowego Polski. Nic więc dziwnego, że w wykonaniu uchwał Naczelnego Komitetu P.S.L. przewodniczący Rady Naczelnej Dr Kiernik zwołuje na dzień 15 bm.

NADZWYCZAJNY KONGRES PSL.

Zawsze tak bywało, że w momentach ważnych decyzji naczelne władze naszego ruchu odwoływały się do opinii najszerzych warstw, aby zgodnie z ich wolą kierować politycznym i organizacyjnym życiem Stronnictwa. Tak jest i obecnie.

Wyniki głosowania ludowego, zbliżająca się sesja K. R. N., projekty ordynacji wyborczej i przede wszystkim same wybory oraz ponowne próby PPS utworzenia jednolitego bloku wyborczego, a więc wciągnięcia do tego bloku PSL, wytworzyły taką sytuację polityczną, wobec której Naczelne Władze PSL uważały za stosowne zwołanie Kongresu, aby zasięgnąć opinii delegatów poszczególnych ogniw terenowych i zastosować się do postanowień najwyższej władzy Stronnictwa, jaką jest wola Kongresu.

Na porządku obrad znajduje się zasadniczo jeden punkt: referat o sytuacji politycznej, wyciągnięcie z niego wniosków i powzięcie uchwał. Bezsprzecznie na tle ogólnej sytuacji, na czoło wybijać się będzie zagadnienie wyborów i ponowna próba wciągnięcia nas do bloku wyborczego.

Sprawa bloku wyborczego niejednokrotnie i wszechstronnie oświetlana była na łamach naszej prasy, na konferencjach i zebraniach. Kongres styczniowy tę sprawę przekazał N. K. W., który po przeprowadzeniu szeregu rozmów z przedstawicielami partii zablokowanych, doszedł do przekonania, zresztą zgodnie z nastrojami panującymi w terenie, wystawienia własnej listy. Nastroje te nie uległy zmianie, jak również i taktyka partii zablokowanych, metody ich propagandy, w niczym nie ujawniają chęci zgodnego współpracowania z naszym Stronnictwem.

Nie uprzedzając postanowień Kongresu, które się staną wiążącymi dla polityki i taktyki naszego Stronnictwa, wierzymy, że w tej tak ciężkiej sytuacji politycznej dojrzałość i wyrobienie polityczne, zdrowy rozum chłopski, wytyczą drogi naszego postępowania zgodnie z tradycją, jaką w walce o ideały demokracji poszczycić się możemy.

Wierzymy również, że sugerowanie przez partie zablokowane rozbieżności w naszym Stronnictwie znajdzie faktyczną odprawę w postaci Kongresu, który bezwzględnie zadokumentuje jedność poglądów ogniw terenowych z taktyką i polityką Naczelnego Władz z prezesem Mikołajczykiem na czele.

Toteż w ciężkim okresie, wymagającym ważkich decyzji, trzeba będzie wykazać wiele umiaru i taktu, cierpliwości i ofiarności, aby przez to przyczynić się do rozwoju i utrwalania się najukochańszej naszej idei — Polski Ludowej.

I te właśnie wskazania stawiamy przed oczyma delegatów terenowych na Nadzwyczajny Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego.

JERZY ŚWIRSKI

ROK PRACY — ROK WALKI

W dniu 22 sierpnia 1945 roku została podjęta uchwała i wydana pierwsza odezwa o powstaniu i działalności Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Nie oznaczalo to wcale, że staliśmy się dopiero co, nowopowstała partia polityczna. W odezwie tej bowiem nawiązujemy do 50-cio letniej tradycji pracy i walki Ruchu Ludowego o należne prawa dla wsi i chłopca, o budowę szczerze demokratycznej Polski Ludowej.

Nie byliśmy więc jakąś nową partią, i to nie tylko dlatego, że pod wspomnianą odezwą podpisani są ludzie, którzy stali na czele przedwojennego Stronnictwa Ludowego i ludzie, którzy w czasie okupacji niemieckiej zarówno tu w kraju, jak i zagranicą reprezentowali i kierowali Ruchem Ludowym, ale przede wszystkim dlatego, że przyswiecały nam te same ideały, którymi od 50-ciu lat żyły masy chłopskie i za które nie jedną krwawą ofiarę poniósł chłop polski.

Znane powszechnie wydarzenia polityczne sprawiły, że dalszą swą działal-

ność musieliśmy rozpocząć pod nową nazwą. Tak bowiem czytamy w odezwie:

„Wypadki wojenne sprawiły, że część ludowców na wcześniej oswojonym terenie lubelszczyzny przystąpiła do Tymczasowego Rządu pod starą naszą nazwą Stronnictwa Ludowego. Dzisiaj gdy całe nasze Stronnictwo wyszło na widownię pracy państwowej wraz z innymi stronnictwami demokratycznymi istnienie dwu stronnictw ludowych jest zbyteczne i dla interesów wsi szkodliwe. Oczekujemy połączenia się wszystkich szczerych ludowców pod jednym sztandarem. Wobec używania przez to drugie stronnictwo naszej nazwy, będziemy odtąd dla uniknięcia nieporozumień, nosić nazwę: POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE”.

W odezwie tej nakreśliłmy również program swej działalności. Biorąc współodpowiedzialność za losy państwa i narodu, rzuciliśmy hasło szczerzej i serdeczniej współpracy ze Związkiem Radzieckim, utrzymania sojuszków z demokracjami Zachodu i dobrych stosunków ze wszystkimi państwami walczącymi w jednym bloku demokracji przeciw tyranii hitlerofaszystowskiej.

W polityce wewnętrznej postanowiliśmy pogłębiać te reformy i przeprowadzać nowe, które by w Polsce ugruntowały na zawsze zasady demokracji społecznej, politycznej i gospodarczej.

Mamy za sobą rok pracy — rok walki i w tych wysiłkach niejedno zostało dokonane i niejedną bolesną ponieśliśmy stratę. Odszedł z naszych szeregów nieodżałowanej pamięci przywódca mas chłopskich, Wincenty Witos. Padli na posterunku tacy działacze jak: Władysław Kojder, Bolesław Ścibiorek.

Pracowaliśmy w niesprzyjających i trudnych warunkach. Walcząc z reakcją w kraju i za granicą napotykałmy równocześnie i na wiele trudności ze strony partii zablokowanych. Nieszczędzono nam żadnej goryczy, utrudniano nam współpracę. I trzeba powiedzieć, że czyniono to dlatego, że przy budowie Polski demokratycznej pragnęliśmy zachować samodzielną taktykę jak np. przy montowaniu bloku wyborczego. Nigdy ze swej strony nie dążyliśmy do wyłączności rządzenia Polską, ale zawsze i wszędzie podkreślaliśmy konieczność współpracy z innymi partiami demokratycznymi na zasadach równych praw i obowiązków, na zasadach proporcjonalnego współdziałania w rządzeniu i zagospodarowywaniu Polską.

I mimo tych trudnych warunków wśród których nie brak jest i wypadków rozwiązywania przez władze państwowe naszych ogniw terenowych, jedność naszego Stronnictwa została utrzymana.

Już w czasie naszej działalności przy trumnach s. p. Wincentego Witosa doszło do połączenia i porozumienia się między nami, a tą grupą Stronnictwa Ludowego, którą reprezentował prezes Stanisław Bańczyk i s. p. Bolesław Ścibiorek.

Niezachwała naszych szeregów próba rozbicia PSL przez grupkę Reka i Bertolda. Chłopi zorganizowani w PSL potępili ten czyn, odsunęli się od nich, pozostając wiernymi naczelnyim swym władzom.

Mamy za sobą liczne zjazdy okręgowych, powiatowych, gminnych, a przede wszystkim Kongres i zebrania Rady Naczelnej, w których to zgromadzeni delegaci z całej Polski ujawniali swą niekrepowaną wolę, nastroje w społeczeństwie, wytyczali drogi po której winno kroczyć PSL. I trzeba stwierdzić, że właśnie ta jednolita postawa naszego Stronnictwa zapewnia mu siłę, kładzie kres wszelkiej nieścisłej propagandzie o rozbieżnościach wśród nas i staje się fundamentem naszego zwycięstwa.

Czekają nas ciężkie czasy. Nie jedno jeszcze rozgoryczenie przyjdzie nam przeżyć, niejedną jeszcze bolesną ofiarę złożyć nam wypadnie, ale wierzymy, że jedność naszego Stronnictwa, która tak chłopci umieją zachować i utrzymać, że zgodność wysiłków naczelnych władz z najszerzymi naszymi dółami doprowadzi do zwycięstwa tych szczytnych demokratycznych ideałów, jakie są wypisane na zielonych sztandarach Polskiego Stronnictwa Ludowego.

NADZWYCZAJNY KONGRES

Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludowego

Na podstawie jednomyślnej uchwały Naczelnego Komitetu Wykonawczego zgodnie z §§ 53 i 54 statutu, zwołuje

NADZWYCZAJNY KONGRES POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

na dzień 15 września 1946 r. do Warszawy, sala „Roma”, ul. Nowogrodzka 49 (początek obrad o godz. 9.30) z następującym porządkiem dziennym:

1. Otwarcie Kongresu przez Przewodniczącą,
2. Referat o sytuacji politycznej,
3. Dyskusje i wnioski,
4. Uchwały.

PRZEWODNICZĄCY RADY NACZELNEJ
Dr WŁADYSŁAW KIERNIK

Warszawa, dn. 18 sierpnia 1946 r.

W sobotę 14 września br. w Warszawie, w sali konferencyjnej PSL przy Al. Jerozolimskich 85 odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej PSL.

Początek o godz. 9 rano. Na porządku dziennym m. in. referat Prezesa PSL o sytuacji politycznej i sprawozdanie N. K. W.

W posiedzeniu wezmą udział także zastępcy członków R. N., posłowie Klubu PSL, oraz członkowie Gł. Komisji Rewizyjnej i Gł. Sądu Partyjnego.

PRZEWODNICZĄCY RADY NACZELNEJ
Dr WŁADYSŁAW KIERNIK

Niemcy żądają zmiany granic

Dwie partie niemieckie działające legalnie, a mianowicie partia Socjaldemokratyczna i Unia Chrześcijańska złożyły władzom alianckim w Berlinie memorandum, w którym domagają się otwarcie rewizji granic.

W bezwzględny i brutalny tonie żądają zwrotu „ziem oddanych pod rząd Polski” jako konieczną przestrzeń

życiową dla narodu niemieckiego, motywując przy tym, że Polacy nie będą w stanie zagospodarować tych ziem.

Te bezczelne żądania Niemców nie są nowe. Uprzednio już protestowali przeciw wydzieleniu Zagłębia Ruhry i Saary, obecnie przypuścili szturm na Odrę i Niszę, wyrażając przekonanie, że alianci nie dopuszczą do utrzymania obecnego stanu.

Zbrodniarze wojenni

Międzysojusznicza Rada Kontrolna Niemiec postanowiła, iż przestępcy wojenni, którzy skazani będą na śmierć przez Wysoki Trybunał Wojenny w Norymberdze, straceni zostaną w Berlinie w więzieniu Plötzensee. W więzieniu tym zginęło w swoim czasie dwustu uczestników spisku na Hitlera. Powieszono ich wtedy

na zwykłych hakach rzeźniczych. W tym samym więzieniu zamordowano 5000 przeciwników reżimu hitlerowskiego. Przestępcy wojenni straceni zostaną w Berlinie, jako w kolebce agresji hitlerowskiej, która wydała wojnę całemu światu.

